

# Welcome to Class24



## Current Affairs MCQ's

**SSC**

**Railways**

**NEET**

**RAS**

**IIT - JEE**

**Teaching Exams**

**School Pre-Foundation**

**Rajasthan Exams**



# SSC FOUNDATION BATCH



**DOWNLOAD CLASS24 APP**





# FEATURES

700+ HOURS CLASSES  
LIVE FROM CLASSROOM

**50% OFF**

**USE CODE**

**SSC50**

~~₹ 13000/-~~ ₹ 6500/-



DOWNLOAD CLASS24 APP



**DOWNLOAD CLASS24 APP**



Consider the following statements about India-Mongolia relations:

1. India established diplomatic relations with Mongolia in 1955.
2. Mongolia regards India as its "third" neighbor.
3. The Indian Resident Mission in Ulaanbaatar was opened in 1971.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2, and 3

भारत-मंगोलिया संबंधों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत ने 1955 में मंगोलिया के साथ राजनयिक संबंध स्थापित किए।
2. मंगोलिया भारत को अपना "तीसरा" पड़ोसी मानता है।
3. उलानबटार में भारतीय निवासी मिशन 1971 में खोला गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2, और 3



**Answer (D)**

Explanation: All the statements correctly describe India-Mongolia relations.

व्याख्या: सभी कथन भारत-मंगोलिया संबंधों का सही वर्णन करते हैं.





Consider the following statements about Amazon Rainforest:

1. The Amazon rainforest spans around 8 countries.
2. It hosts more than 400 different indigenous groups.
3. It covers about 5% of the Earth's surface.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2, and 3

अमेज़ॉन वर्षावन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अमेज़ॉन वर्षावन लगभग 8 देशों में फैला है।
2. यह 400 से अधिक विभिन्न स्वदेशी समूहों की मेजबानी करता है।
3. यह पृथ्वी की सतह के लगभग 5% हिस्से को कवर करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2, और 3



**Answer (A)**

Explanation: The Amazon rainforest covers about 1% of the Earth's surface, not 5%.

व्याख्या: अमेज़ॉन वर्षावन पृथ्वी की सतह के लगभग 1% को कवर करता है, 5% नहीं।





Consider the following statements about Foreign Direct Investment (FDI) in India:

1. FDI equity inflows in India fell to a five-year low in FY24.
2. Singapore remained the top investor in India in FY24.
3. Karnataka was the most favored destination for investors in FY24.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2, and 3

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत में FDI इक्विटी प्रवाह FY24 में पांच साल के निचले स्तर पर गिर गया।
2. सिंगापुर FY24 में भारत में शीर्ष निवेशक रहा.
3. कर्नाटक FY24 में निवेशकों के लिए सबसे पसंदीदा गंतव्य था.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2, और 3



**Answer (A)**

Explanation: Maharashtra was the most favored destination for investors, not Karnataka.

व्याख्या: महाराष्ट्र निवेशकों के लिए सबसे पसंदीदा गंतव्य था, कर्नाटक नहीं.



Consider the following statements about judicial pendency in India:

1. The Supreme Court of India has over 80,000 pending cases as of September 2023.
2. Over 4,000 pending cases are more than a decade old.
3. The majority of the pending cases are criminal matters.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2, and 3

भारत में न्यायिक लंबित मामलों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में सितंबर 2023 तक 80,000 से अधिक लंबित मामले हैं।
2. 4,000 से अधिक लंबित मामले एक दशक से अधिक पुराने हैं।
3. लंबित मामलों में से अधिकांश आपराधिक मामले हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2, और 3



**Answer (A)**

Explanation: The majority of the pending cases are civil matters, not criminal.

व्याख्या: लंबित मामलों में से अधिकांश सिविल मामले हैं, आपराधिक नहीं।





Consider the following statements about the Colombo Process:

1. It is a Regional Consultative Process focused on managing overseas employment.
2. India is a founding member of the Colombo Process.
3. The UN's International Organization for Migration provides technical and administrative support.

Which of the above statements is/are correct?

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| A. 1 and 2 only | B. 2 and 3 only |
| C. 1 and 3 only | D. 1, 2, and 3  |

कोलंबो प्रक्रिया के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह एक क्षेत्रीय परामर्शी प्रक्रिया है जो विदेशी रोजगार के प्रबंधन पर केंद्रित है।
2. भारत कोलंबो प्रक्रिया का संस्थापक सदस्य है।
3. प्रवासन के लिए संयुक्त राष्ट्र का अंतर्राष्ट्रीय संगठन तकनीकी और प्रशासनिक सहायता प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- |                |                |
|----------------|----------------|
| A. केवल 1 और 2 | B. केवल 2 और 3 |
| C. केवल 1 और 3 | D. 1, 2, और 3  |



**Answer (D)**

Explanation: All the statements correctly describe the Colombo Process.

व्याख्या: सभी कथन कोलंबो प्रक्रिया का सही वर्णन करते हैं.



Consider the following statements about the impact of thawing permafrost in Alaska:

1. Thawing permafrost releases toxic metals such as zinc and copper.
2. These metals make the rivers highly acidic.
3. The thawing is a consequence of climate change.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2, and 3

अलास्का में विगलन पर्माफ्रॉस्ट के प्रभाव के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. विगलन पर्माफ्रॉस्ट जस्ता और तांबा जैसी विषाक्त धातुओं को छोड़ता है।
2. ये धातुएँ नदियों को अत्यधिक अम्लीय बनाती हैं।
3. विगलन जलवायु परिवर्तन का परिणाम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2, और 3



*Answer (D)*

Explanation: All the statements correctly describe the impact of thawing permafrost in Alaska.

व्याख्या: सभी कथन अलास्का में विगलन पर्माफ्रॉस्ट के प्रभाव का सही वर्णन करते हैं.



Consider the following statements about Article 15(6) of the Indian Constitution:

1. It enables the State to make special provisions for the advancement of any economically weaker section of citizens.
2. It includes reservations in educational institutions.
3. It excludes minority educational institutions covered under Article 30(1).

Which of the above statements is/are correct?

A. 1 and 2 only

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15(6) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह राज्य को नागरिकों के किसी भी आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की उन्नति के लिए विशेष प्रावधान करने में सक्षम बनाता है।
2. इसमें शैक्षणिक संस्थानों में आरक्षण शामिल है।
3. यह अनुच्छेद 30(1) के अंतर्गत आने वाले अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों को बाहर करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3



## Answer (D)

Explanation: Article 15(6) enables the State to make special provisions for the advancement of any economically weaker section of citizens, including reservations in educational institutions, and excludes minority educational institutions covered under Article 30(1).

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 15(6) राज्य को नागरिकों के किसी भी आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की उन्नति के लिए विशेष प्रावधान करने में सक्षम बनाता है, जिसमें शैक्षणिक संस्थानों में आरक्षण भी शामिल है, और अनुच्छेद 30(1) के अंतर्गत आने वाले अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों को बाहर करता है।

Consider the following statements about the 77th Amendment Act (1995):

1. It empowered states to maintain existing reservation policies for promoting SC/ST employees.
2. It introduced a new Article 16(4A) allowing states to grant reservations in promotions.
3. It allowed states to grant reservations in promotions if SC/STs are adequately represented.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only

77वें संशोधन अधिनियम (1995) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसने राज्यों को एससी/एसटी कर्मचारियों को पदोन्नत करने के लिए मौजूदा आरक्षण नीतियों को बनाए रखने का अधिकार दिया।
2. इसने एक नया अनुच्छेद 16(4ए) पेश किया, जो राज्यों को पदोन्नति में आरक्षण देने की अनुमति देता है।
3. इसने राज्यों को एससी/एसटी का पर्याप्त प्रतिनिधित्व होने पर पदोन्नति में आरक्षण देने की अनुमति दी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3

- D. 1, 2 और 3



*Answer (A)*

Explanation: The 77th Amendment Act (1995) empowered states to maintain existing reservation policies for promoting SC/ST employees and introduced a new Article 16(4A) allowing states to grant reservations in promotions as long as they believe SC/STs are underrepresented.

स्पष्टीकरण: 77वें संशोधन अधिनियम (1995) ने राज्यों को एससी/एसटी कर्मचारियों को पदोन्नत करने के लिए मौजूदा आरक्षण नीतियों को बनाए रखने का अधिकार दिया



Consider the following statements about the World's First Wooden Satellite:

1. It is called LignoSat and is crafted from magnolia wood.
2. It will be launched on a SpaceX rocket from the Kennedy Space Center.
3. The satellite aims to assess its strength and durability in space.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2, and 3

दुनिया के पहले लकड़ी के उपग्रह के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसे लिग्नोसैट कहा जाता है और इसे मैग्नोलिया की लकड़ी से तैयार किया गया है।
2. इसे कैनेडी स्पेस सेंटर से स्पेसएक्स रॉकेट पर लॉन्च किया जाएगा।
3. उपग्रह का उद्देश्य अंतरिक्ष में इसकी ताकत और स्थायित्व का आकलन करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3



## Answer (D)

Explanation: The World's First Wooden Satellite, LignoSat, is crafted from magnolia wood, will be launched on a SpaceX rocket from the Kennedy Space Center, and aims to assess its strength and durability in space.

स्पष्टीकरण: दुनिया का पहला लकड़ी का उपग्रह, लिग्नोसैट, मैगनोलिया की लकड़ी से तैयार किया गया है, इसे कैनेडी स्पेस सेंटर से स्पेसएक्स रॉकेट पर लॉन्च किया जाएगा, और इसका उद्देश्य अंतरिक्ष में इसकी ताकत और स्थायित्व का आकलन करना है।

Consider the following statements about cryonics:

1. Cryonics involves preserving human bodies at cryogenic temperatures with the hope that future medical advancements might restore health.
2. There is scientific proof that revival from cryopreservation is possible.
3. Cryonics raises ethical concerns regarding resource allocation and consent.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 3 only
- B. 2 and 3 only

क्रायोनिक्स के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. क्रायोनिक्स में मानव शरीर को क्रायोजेनिक तापमान पर इस उम्मीद के साथ संरक्षित करना शामिल है कि भविष्य की चिकित्सा प्रगति स्वास्थ्य को बहाल कर सकती है।
2. वैज्ञानिक प्रमाण है कि क्रायोप्रिजर्वेशन से पुनरुद्धार संभव है।
3. क्रायोनिक्स संसाधन आवंटन और सहमति के बारे में नैतिक चिंताओं को जन्म देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 3
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 2
- D. 1, 2 और 3



## Answer (A)

Explanation: Cryonics involves preserving human bodies at cryogenic temperatures with the hope that future medical advancements might restore health. There is currently no scientific proof that revival from cryopreservation is possible, and it raises ethical concerns regarding resource allocation and consent.

स्पष्टीकरण: क्रायोनिक्स में मानव शरीर को क्रायोजेनिक तापमान पर इस उम्मीद के साथ संरक्षित करना शामिल है कि भविष्य की चिकित्सा प्रगति स्वास्थ्य को बहाल कर सकती है। वर्तमान में कोई वैज्ञानिक प्रमाण नहीं है कि क्रायोप्रिजर्वेशन से पुनरुद्धार संभव है, और यह संसाधन आवंटन और सहमति के बारे में नैतिक चिंताओं को जन्म देता है।





Consider the following statements about Variable Rate Repo (VRR):

1. VRR is used by the RBI to manage liquidity in the banking system.
2. The interest rate for VRR is determined by the market.
3. VRR typically lasts up to 14 days.

Which of the above statements is/are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2, and 3

परिवर्तनीय दर रेपो (VRR) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. बैंकिंग प्रणाली में तरलता का प्रबंधन करने के लिए RBI द्वारा VRR का उपयोग किया जाता है।
2. VRR के लिए ब्याज दर बाजार द्वारा निर्धारित की जाती है।
3. VRR आमतौर पर 14 दिनों तक रहता है।

उपर्युक्त में से कौन सा कथन सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3



**Answer (D)**

Explanation: Variable Rate Repo (VRR) is used by the RBI to manage liquidity in the banking system, the interest rate for VRR is determined by the market, and VRR typically lasts up to 14 days.

स्पष्टीकरण: परिवर्तनीय दर रेपो (VRR) का उपयोग RBI द्वारा बैंकिंग प्रणाली में तरलता का प्रबंधन करने के लिए किया जाता है, VRR के लिए ब्याज दर बाजार द्वारा निर्धारित की जाती है, और VRR आमतौर पर 14 दिनों तक रहता है।



Consider the following statements about Article 16(4) of the Indian Constitution:

1. It allows the State to make provisions for the reservation of appointments or posts in favor of any backward class of citizens.
2. It was introduced by the 77th Constitutional Amendment Act, 1995.
3. It is applicable if the backward class of citizens is not adequately represented in the services under the State.

Which of the above statements is/are correct?

A. 1 and 2 only

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 16(4) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह राज्य को नागरिकों के किसी भी पिछड़े वर्ग के पक्ष में नियुक्तियों या पदों के आरक्षण के लिए प्रावधान करने की अनुमति देता है।
2. इसे 77वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1995 द्वारा पेश किया गया था।
3. यह तब लागू होता है जब राज्य के अधीन सेवाओं में नागरिकों के पिछड़े वर्ग का पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं होता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3



*Answer (C)*

Explanation: Article 16(4) allows the State to make provisions for the reservation of appointments or posts in favor of any backward class of citizens if they are not adequately represented in the services under the State. It was not introduced by the 77th Amendment but is part of the original Constitution.

स्पष्टीकरण: अनुच्छेद 16(4) राज्य को नागरिकों के किसी भी पिछड़े वर्ग के पक्ष में नियुक्तियों या पदों के आरक्षण के लिए प्रावधान करने की अनुमति देता है, यदि राज्य के अधीन सेवाओं में उनका पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं है। इसे 77वें संशोधन द्वारा पेश नहीं किया गया था, लेकिन यह मूल संविधान का हिस्सा है।

**Q**

Which country recently halted the production of genetically modified crops such as GM Golden Rice and Bt Eggplant?

**A**

India

**B**

Bangladesh

**C**

Philippines

**D**

China

**Q**

हाल ही में किस देश ने जीएम गोल्डन राइस और बीटी बैंगन जैसी आनुवंशिक रूप से संशोधित फसलों के उत्पादन को रोक दिया है?

**A**

भारत

**B**

बांग्लादेश

**C**

फिलीपींस

**D**

चीन





*Answer (C)*

Explanation: A court in the Philippines canceled permits allowing the commercial cultivation of GM Golden Rice and Bt Eggplant due to concerns about safety violations.

स्पष्टीकरण: फिलीपींस की एक अदालत ने सुरक्षा उल्लंघनों की चिंताओं के कारण जीएम गोल्डन राइस और बीटी बैंगन की व्यावसायिक खेती की अनुमति देने वाले परमिट रद्द कर दिए।



**Q** Which institute was recently conferred the Nelson Mandela Award for Health Promotion by the World Health Organization (WHO)?

**A** AIIMS, New Delhi

**B** NIMHANS, Bengaluru

**C** Tata Memorial Hospital, Mumbai

**D** PGIMER, Chandigarh

**Q** हाल ही में विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) द्वारा किस संस्थान को स्वास्थ्य संवर्धन के लिए नेल्सन मंडेला पुरस्कार से सम्मानित किया गया?

**A** एम्स, नई दिल्ली

**B** निमहंस, बेंगलुरु

**C** टाटा मेमोरियल अस्पताल, मुंबई

**D** पीजीआईएमईआर, चंडीगढ़



**Answer (B)**

Explanation: NIMHANS, Bengaluru, was awarded the Nelson Mandela Award for Health Promotion for its contributions to mental health.

स्पष्टीकरण: निमहंस, बेंगलुरु को मानसिक स्वास्थ्य में योगदान के लिए स्वास्थ्य संवर्धन के लिए नेल्सन मंडेला पुरस्कार से सम्मानित किया गया।



**Q** Which GM crop was first commercially approved for cultivation in India in 2002?

**A** Bt Rice

**B** Bt Brinjal

**C** Bt Cotton

**D** Bt Maize

**Q** भारत में 2002 में किस जीएम फसल को पहली बार व्यावसायिक रूप से खेती के लिए मंजूरी दी गई थी?

**A** बीटी चावल

**B** बीटी बैंगन

**C** बीटी कपास

**D** बीटी मक्का





**Answer (C)**

Explanation: Bt Cotton was the first and only GM crop approved for commercial cultivation in India in 2002.

स्पष्टीकरण: बीटी कपास 2002 में भारत में व्यावसायिक खेती के लिए स्वीकृत पहली और एकमात्र जीएम फसल थी।





**Q** What is the role of the Genetic Engineering Appraisal Committee (GEAC) in India?

**A** Developing GM crops

**B** Evaluating and approving the cultivation of GM crops

**C** Exporting GM crops

**D** Importing GM crops

**Q** भारत में जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति (जीईएसी) की क्या भूमिका है?

**A** जीएम फसलों का विकास

**B** जीएम फसलों की खेती का मूल्यांकन और अनुमोदन

**C** जीएम फसलों का निर्यात

**D** जीएम फसलों का आयात



**Answer (B)**

Explanation: GEAC is responsible for evaluating and approving the cultivation of GM crops and proposals related to the release of genetically engineered organisms.

स्पष्टीकरण: जीईएसी जीएम फसलों की खेती और आनुवंशिक रूप से इंजीनियर जीवों की रिहाई से संबंधित प्रस्तावों का मूल्यांकन और अनुमोदन करने के लिए जिम्मेदार है।



**Q** What significant mental health initiative has India established through the National Health Mission?

**A** Mental Health Hospitals in every city

**B** Tele-mental health helpline (Tele MANAS)

**C** Mobile mental health clinics

**D** National mental health insurance scheme

**Q** भारत ने राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के माध्यम से कौन सी महत्वपूर्ण मानसिक स्वास्थ्य पहल की स्थापना की है?

**A** हर शहर में मानसिक स्वास्थ्य अस्पताल

**B** टेली-मानस हेल्पलाइन (टेली मानस)

**C** मोबाइल मानसिक स्वास्थ्य क्लिनिक

**D** राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य बीमा योजना



**Answer (B)**

Explanation: India has established a tele-mental health helpline (Tele MANAS) as part of its mental health initiatives through the National Health Mission.

स्पष्टीकरण: भारत ने राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के माध्यम से अपनी मानसिक स्वास्थ्य पहल के हिस्से के रूप में एक टेली-मानस हेल्पलाइन (टेली मानस) की स्थापना की है।



**Q** What is the primary feature of Bt Eggplant that makes it beneficial for cultivation?

**A** Higher nutritional value

**B** Drought resistance

**C** Resistance to certain insect pests

**D** Faster growth rate

**Q** बीटी बैंगन की प्राथमिक विशेषता क्या है जो इसे खेती के लिए फायदेमंद बनाती है?

**A** उच्च पोषण मूल्य

**B** सूखा प्रतिरोध

**C** कुछ कीटों के प्रति प्रतिरोध

**D** तेज़ विकास दर





**Answer (C)**

Explanation: Bt Eggplant produces a protein from the *Bacillus thuringiensis* (Bt) bacteria, which is toxic to certain insect pests, thereby reducing the need for pesticide applications.

स्पष्टीकरण: बीटी बैंगन बैसिलस थुरिंजिएंसिस (बीटी) बैक्टीरिया से एक प्रोटीन का उत्पादन करता है, जो कुछ कीटों के लिए विषाक्त है, जिससे कीटनाशक अनुप्रयोगों की आवश्यकता कम हो जाती है।



**Q** How many women MPs were elected to the Lok Sabha in the 2024 general elections?

**A** 78

**B** 70

**C** 74

**D** 80

**Q** 2024 के आम चुनावों में लोकसभा के लिए कितनी महिला सांसद चुनी गईं?

**A** 78

**B** 70

**C** 74

**D** 80



**Answer (C)**

In the 2024 general elections, India elected 74 women MPs to the Lok Sabha, which is four less than in 2019 and 52 more than in India's first elections in 1952.

2024 के आम चुनावों में, भारत ने लोकसभा के लिए 74 महिला सांसदों को चुना, जो 2019 की तुलना में चार कम और 1952 में भारत के पहले चुनावों की तुलना में 52 अधिक है।



**Q** Which notable act was introduced during the Atal Bihari Vajpayee Government (1998-2004)?

**A** Fiscal Responsibility & Budget Management (FRBM) Act

**B** Rights Based Reforms

**C** Dream Budget

**D** Green Hydrogen Initiative

**Q** अटल बिहारी वाजपेयी सरकार (1998-2004) के दौरान कौन सा उल्लेखनीय अधिनियम पेश किया गया था?

**A** राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (FRBM) अधिनियम

**B** अधिकार आधारित सुधार

**C** ड्रीम बजट

**D** ग्रीन हाइड्रोजन पहल





**Answer (A)**

The Fiscal Responsibility & Budget Management (FRBM) Act was introduced during the Atal Bihari Vajpayee Government to ensure fiscal discipline and prudence in managing the finances of the government.

राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (FRBM) अधिनियम अटल बिहारी वाजपेयी सरकार के दौरान सरकार के वित्त प्रबंधन में राजकोषीय अनुशासन और विवेक सुनिश्चित करने के लिए पेश किया गया था।



**Q** Which spacecraft is capable of carrying up to 7 passengers to and from Earth orbit and beyond and is the first private spacecraft to take humans to the space station?

**A** Boeing Starliner

**B** Soyuz

**C** Dragon

**D** Atlas V

**Q** कौन सा अंतरिक्ष यान पृथ्वी की कक्षा से 7 यात्रियों को ले जाने में सक्षम है और मनुष्यों को अंतरिक्ष स्टेशन तक ले जाने वाला पहला निजी अंतरिक्ष यान है?

**A** बोइंग स्टारलाइनर

**B** सोयुज

**C** ड्रैगन

**D** एटलस वी



**Answer (C)**

SpaceX's Dragon spacecraft is capable of carrying up to 7 passengers to and from Earth orbit and beyond. It is also the first private spacecraft to take humans to the space station.

स्पेसएक्स का ड्रैगन अंतरिक्ष यान पृथ्वी की कक्षा से 7 यात्रियों को ले जाने में सक्षम है। यह मनुष्यों को अंतरिक्ष स्टेशन तक ले जाने वाला पहला निजी अंतरिक्ष यान भी है।



**Q**

What is the purpose of the Boeing Starliner spacecraft?

**A**

To explore Mars

**B**

To transport astronauts to and from the International Space Station

**C**

To carry cargo to the Moon

**D**

To monitor Earth's weather patterns

**Q**

बोइंग स्टारलाइनर अंतरिक्ष यान का उद्देश्य क्या है?

**A**

मंगल ग्रह का अन्वेषण करना

**B**

अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन से अंतरिक्ष यात्रियों को लाना-ले जाना

**C**

चाँद पर माल ले जाना

**D**

पृथ्वी के मौसम के पैटर्न की निगरानी करना



**Answer (B)**

The Boeing Starliner is designed to transport astronauts to and from the International Space Station, providing an alternative to SpaceX's Dragon capsule and Russia's Soyuz.

बोइंग स्टारलाइनर को अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन से अंतरिक्ष यात्रियों को लाने-ले जाने के लिए डिज़ाइन किया गया है, जो स्पेसएक्स के ड्रैगन कैप्सूल और रूस के सोयुज का विकल्प प्रदान करता है।





**Q** Which country launched Asia's first Spot Bitcoin and Ether Exchange-Traded Funds (ETFs)?

**A** India

**B** Japan

**C** Hong Kong

**D** Singapore

**Q** किस देश ने एशिया का पहला स्पॉट बिटकॉइन और ईथर एक्सचेंज-ट्रेडेड फंड (ETF) लॉन्च किया?

**A** भारत

**B** जापान

**C** हांगकांग

**D** सिंगापुर





**Answer (C)**

Hong Kong has launched Asia's first Spot Bitcoin and Ether Exchange-Traded Funds (ETFs) as part of its initiative to become a virtual asset investment hub in the region.

हांगकांग ने क्षेत्र में वर्चुअल एसेट निवेश केंद्र बनने की अपनी पहल के तहत एशिया का पहला स्पॉट बिटकाइन और ईथर एक्सचेंज-ट्रेडेड फंड (ETF) लॉन्च किया है।



**Q**

What are the benefits associated with Special Category Status (SCS) in India?

**A**

Advanced technology support

**B**

Special industrial incentives such as income-tax exemptions and custom duty waivers

**C**

Exclusive military aid

**D**

Enhanced tourism infrastructure

**Q**

भारत में विशेष श्रेणी का दर्जा (SCS) से जुड़े लाभ क्या हैं?

**A**

उन्नत प्रौद्योगिकी सहायता

**B**

आयकर छूट और सीमा शुल्क छूट जैसे विशेष औद्योगिक प्रोत्साहन

**C**

विशेष सैन्य सहायता

**D**

पर्यटन अवसंरचना में वृद्धि



**Answer (B)**

Special Category Status (SCS) provides states with benefits such as income-tax exemptions, custom duty waivers, reduced excise duty, corporate tax exemption, and other industrial incentives to support their development.

विशेष श्रेणी का दर्जा (SCS) राज्यों को उनके विकास का समर्थन करने के लिए आयकर छूट, सीमा शुल्क छूट, कम उत्पाद शुल्क, कॉर्पोरेट कर छूट और अन्य औद्योगिक प्रोत्साहन जैसे लाभ प्रदान करता है।



**Q** What is the accuracy of the GAGAN (GPS Aided GEO Augmented Navigation) satellite navigation system used in India's proposed toll collection system?

**A** 1 meter

**B** 5 meters

**C** 10 meters

**D** 20 meters

**Q** भारत की प्रस्तावित टोल संग्रह प्रणाली में उपयोग किए जाने वाले GAGAN (GPS एडेड GEO ऑगमेंटेड नेविगेशन) उपग्रह नेविगेशन सिस्टम की सटीकता क्या है?

**A** 1 मीटर

**B** 5 मीटर

**C** 10 मीटर

**D** 20 मीटर





**Answer (C)**

The GAGAN satellite navigation system, used in India's proposed toll collection system, has an accuracy of about 10 meters.

भारत की प्रस्तावित टोल संग्रह प्रणाली में उपयोग किए जाने वाले GAGAN उपग्रह नेविगेशन सिस्टम की सटीकता लगभग 10 मीटर है।





**Q** Which craft from Kutch recently received a Geographical Indication (GI) tag?

**A** Bela Block Printing

**B** Kalamkari

**C** Ajrakh

**D** Bandhani

**Q** कच्छ के किस शिल्प को हाल ही में भौगोलिक उपदर्शन (जीआई) टैग मिला है?

**A** बेला ब्लॉक प्रिंटिंग

**B** कलमकारी

**C** अजरख

**D** बंधनी



**Answer (C)**

Ajrakh, a centuries-old block-printed textile art from Kutch, Gujarat, recently received a Geographical Indication (GI) tag.

गुजरात के कच्छ की सदियों पुरानी ब्लॉक-प्रिंटेड कपड़ा कला अजरख को हाल ही में भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिला है।

**Q**

What is 'Nata Pratha'?

**A**

A traditional dance form

**B**

A social evil similar to modern forms of prostitution

**C**

A religious ceremony

**D**

A traditional craft

**Q**

'नाता प्रथा' क्या है?

**A**

एक पारंपरिक नृत्य शैली

**B**

वेश्यावृत्ति के आधुनिक रूपों के समान एक सामाजिक बुराई

**C**

एक धार्मिक समारोह

**D**

एक पारंपरिक शिल्प



**Answer (B)**

'Nata Pratha', a social evil in which girls are sold by their families in the name of marriage, which has no legal validity, is prevalent in some rural areas of Rajasthan, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Gujarat.

'नाता प्रथा' एक सामाजिक बुराई है, जिसमें लड़कियों को उनके परिवारों द्वारा विवाह के नाम पर बेचा जाता है, जिसकी कोई कानूनी वैधता नहीं होती है, यह राजस्थान, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और गुजरात के कुछ ग्रामीण क्षेत्रों में प्रचलित है।



**Q** Which bird sanctuaries in Bihar were recently recognized as wetlands of international importance under the Ramsar Convention?

**A** Bharatpur and Chilika

**B** Nagi and Nakti

**C** Vembanad and Ashtamudi

**D** Harike and Keoladeo

**Q**

बिहार में किन पक्षी अभयारण्यों को हाल ही में रामसर कन्वेंशन के तहत अंतर्राष्ट्रीय महत्व के आर्द्रभूमि के रूप में मान्यता दी गई थी?

**A** भरतपुर और चिल्का

**B** नागी और नकटी

**C** वेम्बनाड और अष्टमुडी

**D** हरिके और केवलादेव





**Answer (B)**

The Nagi and Nakti Bird Sanctuaries in Bihar were recently recognized as wetlands of international importance under the Ramsar Convention.

बिहार में नागी और नकटी पक्षी अभयारण्यों को हाल ही में रामसर कन्वेंशन के तहत अंतर्राष्ट्रीय महत्व के आर्द्रभूमि के रूप में मान्यता दी गई थी।

**Q** What are the benefits of the satellite-based toll collection system proposed in India?

**A** Elimination of toll plazas and reduction of congestion

**B** Increased manual toll collection

**C** Enhanced cash transactions at toll booths

**D** Reduced toll rates

**Q** भारत में प्रस्तावित उपग्रह-आधारित टोल संग्रह प्रणाली के क्या लाभ हैं?

**A** टोल प्लाजा का खात्मा और भीड़भाड़ में कमी

**B** मैनुअल टोल संग्रह में वृद्धि

**C** टोल बूथों पर नकद लेन-देन में वृद्धि

**D** टोल दरों में कमी



**Answer (A)**

The satellite-based toll collection system offers advantages like the elimination of toll plazas, reducing congestion, and streamlining the toll collection process.

उपग्रह-आधारित टोल संग्रह प्रणाली टोल प्लाजा के खात्मा, भीड़भाड़ में कमी और टोल संग्रह प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करने जैसे लाभ प्रदान करती है।

**Q** Which community traditionally practices Bela Block Printing in Kutch?

**A** Rabaris

**B** Ahirs

**C** Khatri

**D** Maldharis

**Q** कच्छ में बेला ब्लॉक प्रिंटिंग का पारंपरिक अभ्यास कौन सा समुदाय करता है?

**A** रबारी

**B** अहीर

**C** खत्री

**D** मालधारी





*Answer (C)*

Bela Block Printing is a traditional textile art from Kutch, mainly practiced by the Khatri community, known for its bold designs and striking color combinations.

बेला ब्लॉक प्रिंटिंग कच्छ की एक पारंपरिक कपड़ा कला है, जो मुख्य रूप से खत्री समुदाय द्वारा प्रचलित है, जो अपने बोल्ड डिज़ाइन और आकर्षक रंग संयोजनों के लिए जानी जाती है।





# SSC FOUNDATION BATCH



**DOWNLOAD CLASS24 APP**



# FEATURES

700+ HOURS CLASSES  
LIVE FROM CLASSROOM

**50% OFF**

**USE CODE**

**SSC50**

~~₹ 13000/-~~ ₹ 6500/-



DOWNLOAD CLASS24 APP





**DOWNLOAD CLASS24 APP**

# Thank You.....



## Like & Share

Click the Icon to Connect with Us ....



Call Now to Connect with Our Support Team

 [info@class24.study](mailto:info@class24.study)  +91-7849841445, +91-8302972601 , +91-7877518210